
1 

 

 

 

Istituto Comprensivo Statale di Altavilla Milicia ad indirizzo Musicale 

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado “Mons. Gagliano” 

                                                    Via Caduti di Nassiriya, 4 90010 Altavilla Milicia (PA) 

e-mail: paic811008@istruzione.it Tel. 091951037 - Fax 091915120 

 

 

 

All’Albo On Line – Amm.Trasparente  

Sez. provvedimenti amministrativi 

 

Agli atti del fascicolo  del Progetto  13.1.2A FESR PON – SI – 2021-692  

 

 

Oggetto: Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo 
di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 
nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia – Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella 
didattica e nell’organizzazione” – Avviso pubblico prot. n. 28966 del 6 settembre 2021 per la 
trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione.     
Progetto 13.1.2A - FESR PON – SI – 2021 – 692 Dotazione di attrezzature per la trasformazione 
digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica. CUP: G39J21016320006 – CIG 
Z833566AD3 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.P.R. 3 ottobre 2008, n. 196, di esecuzione del Regolamento (CE) n.1083/2006 in materia 

di ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai fondi strutturali per la fase di 

programmazione 2007/2013;  

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 “Regolamento Disposizioni Comuni - RDC”, recante 

disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 





2 

 

di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 

sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, Fondo 

europeo per gli affari marittimi e la pesca, nonché il relativo regolamento di esecuzione (UE) 

288/2014 del 22.03.2014 della Commissione; 

 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 1011/2014 della Commissione v del 22 settembre 2014 

recante modalità di esecuzione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del 

Consiglio per quanto riguarda i modelli per la presentazione di determinate informazioni alla 

Commissione e le norme dettagliate concernenti gli scambi di informazioni tra beneficiari e 

autorità di gestione, autorità di certificazione, autorità di audit e organismi intermedi, pubblicato 

nella GUUE L286del 30.9.2014; 

 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 821/2014 della Commissione del 28 luglio 2014 recante 

modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 

per quanto riguarda le modalità dettagliate per il trasferimento e la gestione dei contributi dei 

programmi, le relazioni sugli strumenti finanziari, le caratteristiche tecniche delle misure di 

informazione e di comunicazione per le operazioni e il sistema di registrazione e memorizzazione 

dei dati;  

 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 recante un 

codice europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento 

europei;  

 

Considerato che con Decreto di individuazione ai sensi degli artt.4, co.2, del D.lgs.165/01, e gli 

Artt.4 e 5 della L.241/90, nonché l’art.31 d.lgs.50/16, il Dirigente Scolastico può avocare a sé le 

funzioni di RUP; 

 

Visto l’avviso pubblico del Ministero  dell’Istruzione registro ufficiale V 0028966 del 06/09/2021 

Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione finalizzato  alla 

dotazione di attrezzature basiliari per la trasformazione digitale nella didattica e 

dell’organizzazione delle istituzioni scolastiche consentendo la dotazione di monitor digitali 

interrativi touch screen che costituiscono oggi strumenti indispensabili per migliorare la qualità 

della didattica in classe e utilizzare metodologie didattiche innovative e inclusive nelle classi del 

primo e secondo ciclo; 

 

Vista la candidatura n.  1069830 28966 presentata il  17/09/2021  che articola l’intervento in due 

moduli :  il primo finalizzato all’acquisto di monitor digitali interattivi per un minimo di 17 classi 

coinvolti; il secondo destinato all’acquisto di beni ed attrezzature informatiche per la 

digitalizzazione amministrativa delle segreterie scolastiche   

Considerato che con seduta del C.d.I. verb. n.14   del 22/12/2021  è stata approvata la partecipazione 

al piano di intervento per l’attuazione delle attività previste nel progetto inserito nel PTOF 

dell’Istituto  approvate dal collegio dei docenti con delibera n. 38 verbale n 7 del 22/12/2021 

 

Vista la nota AooDGEFID -0042550 del 02/11/2021 che autorizza il progetto per un importo totale 

di € 35.706,70  

 



3 

 

CONSIDERATO che con Decreto del D.S. di Variazione al P.A. n. 4483 del 29/11/2021 si è disposto 

l’accertamento delle somme ammesse a finanziamento per l’importo complessivo di € 35.706,70 

(omnicomprensivo di IVA, ONERI e spese Generali, ecc.) di cui il 100%  €35.706,70 a  carico del PO 

FESR ed Euro  zero  a carico dell’istituzione scolastica con l’istituzione del sottoconto A.3.20 Digital 

board progetto 13.1.2A FESR PON- SI- 2021-692  

 

CONSIDERATO che la progettazione relativa alla fornitura di cui indicata in progetto non necessita 

di ulteriori approvazioni né di ulteriori livelli e che, ai sensi dell’art.23 co.14 del d.lgs.50/16, è 

esecutiva e corredata della documentazione utile per le attività negoziali; 

 

VISTO il D.lgs.50/16, la Legge 108/2021 che ha convertito il DECRETO-LEGGE 31 maggio 2021 , n. 

77 in merito alla deroghe del Codice Appalti nonché all’accelerazione e snellimento delle procedure, 

nonché il D.I.129/2018 ratificato dalla Regione Sicilia  con D.A.7753 del 28/12/2018 in merito alla 

gestione amministrativo contabile delle Istituzioni Scolastiche. 

 

 

 

RITENUTO di dover individuare con il presente atto gli elementi essenziali del contratto, , l’importo, 

il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali ai sensi dell’art.32 co.2 del 

d.lgs.50/16; 

 

CONSIDERATO dunque l’elenco delle  attrezzature previste ed ammesse a finanziamento si 

individuano quali elementi essenziali del contratto di fornitura: 

• il rispetto dei tempi di consegna, la qualità delle attrezzature previste;  

• Operatore economico  abilitato al mercato elettronico della P.A, in possesso dei requisiti di 

carattere generale e di quelli comprovati di cui agli art.80 e 83 del d.lgs.50/16, che offre le 

attrezzature  oggetto della fornitura ; 

• Oggetto della fornitura : Primo modulo “Monitor digitali interattivi per la didattica “  

fornitura di n. 17 Monitor digitali interattivi touch screen 65” già dotati di sistema audio e 

connettività , penna digitale, software di gestione del dispositivo con funzionalità di 

condivisione , comprensivi del servizio di  trasporto, installazione e configurazione ed 

eventuale  dismissione di quelli esistenti , assistenza al collaudo, breve addestramento del 

personale scolastico all’utilizzo delle attrezzature, e  n. 17 webcam ; Secondo modulo “ 

Digitalizzazione amministrativa” fornitura di n1 PC con tastiera e mouse , n.1 scanner, n. 1 

unità di backup . 

• Importo dell’affidamento quale base d’asta (oltre IVA) per il primo modulo è  pari a € 

25.585,91 ; per il secondo modulo € 1.925,40  

 

PRESO ATTO dell’attività istruttoria condotta dal DSGA, ai sensi dell’art.44 co,2 del D.I. 129/2018, 

che ha accertato che le convenzioni attive dell’area merceologica informatica, Elettronica, 

telecomunicazioni, alla data del 17/03/2022 , non presentano tutti  gli articoli oggetto della 

determina quali i  Monitor interattivi 65” pollici  presenti invece nel MEPA  

 

RITENUTO di dover garantire il criterio di rotazione, enunciato negli artt. 36 e 63 del codice degli 

appalti che, come da consolidata giurisprudenza e pronunce ANAC, tende ad eliminare il 

consolidarsi di rapporti con alcune imprese “... favorendo la distribuzione delle opportunità degli 

operatori economici di essere affidatari di un contratto pubblico;  



4 

 

 

CONSIDERATO che negli anni 2020 e 2021 l’istituzione scolastica ha ricevuto forniture dai 

sottoelencati  operatori economici :  

PC GROSS ITALIA SRL ditta fornitrice di materiale informatico nell’E.F. 2021 

ITET SRL ditta fornitrice di materiale informatico nell’E.F. 2021 

Informatica commerciale SPA ditta fornitrice di materiale informatico nell’E.F. 2020 

Rescaff commerciale SRL ditta fornitrice di materiale informatico nell’E.F. 2020  

Vip System di Vivirito Paolo ditta fornitrice di materiale informatico nell’E.F. 2020  

Power media srl ditta fornitrice di materiale informatico nell’E.F. 2020  

Gianquinto S.A.S. ditta fornitrice di materiale informatico nell’E.F. 2020 

ATS ditta fornitrice di materiale informatico nell’E.F. 2020 

Assistenza tecnica e servizi snc ditta fornitrice di materiale informatico nell’E.F. 2020  

 

RITENUTO con la presente comunicare anche l’avvio del procedimento ai sensi dellart.7 della 

L.241/90 così come ratificato dall’art.9 della L.R.7/2019 

 

DETERMINA 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e pertanto le 

stesse qui si intendono trascritte; 

2. di procedere,  alla creazione di un O.D.A sul MEPA  , ai  sensi dell’art.36 co.2 lettera a del 

d.LGS 50/2016 e ss.mm.ii  che stabilisce la possibilità  alla stazione appaltante di procedere 

all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ai 40.000,00 Euro mediante 

affidamento diretto senza previa consultazione di due o più operatori economici ; 

3. di stipulare l’O.D.A.  con la ditta MacroSis s.r.l. P.Iva 06128200828 Via Monti Iblei,55- 

90146 Palermo telef 091/7481632 che presenta nel MEPA  gli articoli oggetto di fornitura  

della presente determina  con  caratteristiche tecniche come  descritte nel  capitolato  

dei beni da acquistare e  con costi congrui  che rientrano nel finanziamento del progetto 

come sotto specificato:  n.17 Monitor digitali interattivi comprensivi di   webcam, 

attrezzature per la digitalizzazione amministrativa di cui n. 1 PC, n.1 scanner, n.1 unità 

di backup con un costo  di € 27.511,74 + IVA AL 22% € 6.052,58 PER UN TOTALE 

COMPLESSIVO DI € 33.564,32; 

4. Ritenuto che è stato rispettato il criterio di rotazione,  in quanto la ditta individuata non 

è stata mai invitata a procedure di gara né affidataria di alcuna fornitura da parte di 

questa istituzione Scolastica;  

5. Verificata la regolarità contributiva DURC della ditta MacroSis s.r.l. assunta al prot. n. 

1346   del 18/03/2022 

6. Visto il casellario delle imprese sul sito dell’ANAC da cui risulta che per la suddetta 

impresa non ci sono annotazioni  vedi protocollo  n. 1348 del 18/03/2022 

7. Visto il certificato di iscrizione alla camera di Commercio assunto al prot. 1347   del 

18/03/2022 

8. La Ditta è tenuta a prestare la garanzia definitiva del 10% della fornitura a mezzo polizza 

fideiussoria o assegno circolare non trasferibile intestato all’istituto Comprensivo 

Statale di Altavilla Milicia  

 

 

Di pubblicare, ai sensi del D. Lgs. n° 33/2013, la presente determina, nell’Albo Informatico di 

questa Istituzione Scolastica nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, del sito 

istituzionale oltre che all’albo pretorio on line; 



5 

 

Di trattare i dati contenuti relativi alla ditta sopraccitata  ai soli fini della gestione della presente 

procedura ai sensi delle disposizioni di cui al decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e 

SS.MM.II. 

Il RUP 

Francesca Puleo  

 

Quanto premesso e determinato si intende proposto e disposto ed immediatamente esecutivo per 

univoca competenza dirigenziale considerato l’atto di indirizzo del Consiglio di Istituto che ha 

deliberato, ai sensi dell’art.44 e 45 del D.I. 129/2018, i criteri e limiti per lo svolgimento, da parte del 

dirigente scolastico, delle attività negoziali necessarie all’attuazione del P.T.O.F. e del programma 

annuale, nel rispetto delle deliberazioni del Consiglio d’istituto assunte ai sensi dell’articolo 45. 

 

Il Dirigente Scolastico Reggente  
Prof.ssa Francesca PULEO 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa connessa) 


		2022-03-18T16:18:55+0100
	FRANCESCA PULEO




